
# 1'OKJWK lN C KVĚTNA JÍM 5 fttran 5

PJtAVDlVjt A Vbitá ZPRÁVY♦t# ♦♦♦ umuaamílu ntAun ta t tnut 1 1 tmtií
Silver Salvo

AKCE V EVIIUPE
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(restáno kolikalelým íaliem n bo

smrti V první chvílí jsme sí my-

slil že vládu uzná ohromnou oběť

obyvatelstvu posílajícího milliony
mužů do boje že zejména uzmi

"bcHpi ní českých vojáku Ale

bďžl Ti páni kiyjí svůj sla b a

nejistotu hcohhdnou ďklaluroo
kte4 přístřihuje kď- - jaké zbývu

jící právo polil n ké toho je ne

jHkojenost v celé říši nejvíce o

4em u nás O nějakém válečném

nadšení možno nanejvýše mluvili
u }iékolíku zazobaných zuháleéů

lebo hlupáků vídeňských kde
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DIEHL CHEMICAL CO

OMAHA NEB

l"if Znamenité

nApoje vzomA obHluba a veHkrze

vlídní jednlní učinily ncjoblíbc-níjní- m

útulkem JiOHtinec kterýž
na J3 a Dorcun ul Omaha vlaHt-n- í

JOHN KRAJÍČEK — Metzflv

ležAk HtAle řertvý na Čepu a

chutný lunč vždy po ruce V la-

hvích i na írallony levné prodává
zaručené kořalky a ímp i domácí

vína — Ad vcrl mement
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Obsahuje též 112 zá-

konitých forem použí-

vaných v domácích I

obchodních záležito-

stech formy z nichž
každá u vašeho práv-
níka stala by vas $5

až $10
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ČESKA POLITICKÁ

N'Ab)dujíej zajímavý-
-

dopí od

jodiobo fonkťhv ÍAinmWniy zijíí
bo v 1'itíííÁ datovaný i't hhitít

I

otlukuje ncw yorký "Jlbia }

"llc jncm tyto dny V #cncve

zm pí'ínou rewkých
zíU-hUmi- i

kam m- - ujeli přátelé Lf%kd vI-v-a

iibycbom umluvili podnik který

pípravujcmc na návrh proř De

níw a naíírh lidí h to jci vyli
vání fonkho írancoiizuky pwinc-b- o

týibnníku v J'aííí který by

louzíl ku informování řrancouz-o- k'

anglické h rimke" vřcjunHli o

IHÁÍch Hí)(l}lilí'll

Vydávání tohoto (fhkť-- i tý-

denníku jcxt (aklo pojato: mUŽC-m-

IMi doŽadoVlití IUIKÍ líplIC Kain o- -

ulatrioKti jn íehdy když vítentví

Hpojcncíi bude upln K tomu

rrioboii mimi napomáhali
i ("VSí IVÍmo mohou jdi mulou

in'roii vyHláním dobrovolníku nu

bojíátč Nepřímo mohou více

pukli by db' hvých nlykíj a uvit

možno! i podepřeli vře Kpojcnefi

a ustali ne jí v neutrálních --

mb-b čímž by mohli omezili mož

iiomI nčmeek' a maďarnké rofií
navowti To j Kt jeden bod

Druhý' důvod (lehké kolonie za-

hraniční potřebují jiezbjtnč aby

byly informovány o akcí která hc

vede a miiMÍ vckIí jednotné ro

i'enkmi KaiiMMtutnoMt 'Jo ne ncmir
Že Mlátí Z ť'ccll kde Iiei mluvit

ale muže w to htáti jediné z míntíi

kde jnne v přímém My ku h domo-

vem totiž ze Švýeiir a Francie a

vbtMtné jen z Francie poněvadž
di- -

by domácí úřady vidély v kaž-

dém naHein prudáím vykupování
lunení ivyenmkc rinti ulily
Konečné vétšínii zahraničních

tYehft nemá niožniwtí éíhti lihly
t ech a tu by iihh týdenník nejen

nahradil tyto linty ale poskytoval

by vedle toho jcáté vácmnžnc

a údaje jichž jo tréba

tem kd mají nejen pííležitoMt
bf i povinnoht informovat nvé

kolí o nunem nátodé a nahieb p li

iidaveíeh

To jhoii v hlavním duvoly
které jiuh vedou k vydávání toho-

to listu Dále nutno poznamenat i

že list by vycházel pod proteKto-láte-

a vedením prof Dciiíhc

Dále vidíme dnlší potřebu vy-

dávali list francouzský a anglický
vedle eeského Ten by byl pro- - v

paifaéní ale velmi dobři! vedeny

list l'odávul by informace zct-l-

ákbulné a projednával by záro-

veň naši českou otázku národními

né Mliticky a hospíMláísky se vše

možných hlcdisk Mři by spolu-pracovník-

ve IVancouzích An

Kliéanech a Slovanech kt rí pro
nás i světovou veřejnost néeo zna

meiuijí To byl by čtrnáctideiiník

Koméiié další podnik literární že

ly bylo vydávání brožur map
li-

tá

a

ku atd
To jsme smluvili H DeUlHellI v

rilíl U rádi byeholii eo licjdlíve
uvedli vše V éililtost lieboť éas ní

kvapí u nutno co nejdi íve vše a

lidlti nemají ll éeské kobillie si

(ii ttomti déb na bludných ccstácli

na ně je uvádějí ťabšuí proro

ii né

Vy ovšem v Aiin riee máte jinou
f iiiiae in žli my zde V léto chvíli

nastává zde pro nás posice dosti

iliKubsslivá a jsme z lolm hodné

lozrušelil Naše akce byla dosud

iWťhovuně ncdunhitcéiiá Ncuí na

mu jHiiéii u lidé klcií ví- - 1'Viineii

iblcjS néeo pislnikati neiuaji aiu

koiiipelriien a autority A ke vše

um iitutoiipila v poslední době

jistá chhidiiitst ke Slovanům vň

lne IVuilfle obliiei a imšl Véi t

j l bránili co se I i a tak se v

pouštíme do k'r poitiort Deniso

vm t ti okamžité 1'iuiiy sb tc e

hc dokončit JcVi V' Fl ahi ll V lnu

illlý nánor ťítehovaU UkUsk a

lo iiiamcná oběloviill nás tVchy

Jisté budi ine lntB I miiohii pl ot
i

tiiinu dfiiuHÍ i poridiH obral '

jiiiiii pakli w hne něco v V jit

ebácli

li#MiVsUte jt' Tuláci linují v Ta

1 14 1 &t tli tly fnncuwk lvn

pnUkč lnji Iimh i ' svýib yý

bul A rrloii SifMiCi e UUJÍ #dv V

Sv vťrtíbli uiký pracovní xs bor

i yhi4 írv lojl Simklnic káin tl

íe laají 4nde jcdiit b n prH UJi

luknu piupM iiiapmoi T

iibii% i' liíoiíuvn tiiji uj

utAly vvbíM ÍUoiá jedním Jh

Uncnii ivún Vb' h H)id t

íúi váj piupatftní Ub v lindv
it nit Frloli WatuMiriti v rU ív

jejich 4ci tUlt A ) Wdy tu

bvv ht ni to milí Dvhsc jsmw v Vm--

t h A 4''ki ' ibeiiaw pí ii i

KiltUuit % um fiifkl Uii "IIIhu

Obéan J Kovář v Jí'ntonu ob

držel o jistého českého jntcllí

Kenii který db I svého času v A

mei-íe-
c buf zaslaný cestou mimo

poštovní takž' pisatel mohl nu

psali vše tuk jak ve skutečností

lo v Cechách vyjiadá líst jená
nám byl zupůjéen zní

Trúbu 7 III 15

Mílí přátelé!
líyli jsme dn nu licnešovč

př'ednáá:e o ešííeh amerických
Ženu mluvila n Denešem poprvé a

jedna z prvních otázek jejích by-

la zda li také navštívil Kovářovy
v Doatonž Mohlo Varn znítí v u

ších co jsme si o V4s povídulí
A tuk oMpíehuiM užiti příleží-tosl- í

ubyeh Váni o naších pomě-

rech podal otevřenou zprávu Má

me tedy H měsíc války a nikdo sí

netroufá jíž předpovídali že do

roka bude konce Moje přcsvřd-čen- í

jest že válku neukončí vítěz-

ství a porážky nýbrž blud nemo-

cí nedostatek střeliva léčivu u

pod JJosud u nřm máme ještě dont

co jíst uč chudší vrstvy trpí dra-

hotou Kdyby v tom směru neby-

lo dále hůře nevzpomínali by
ebom konce koneú smutné na vá-

lečné trampoty Za to v Německu

již nyní prý cítí nedostatek potra-

vin silné hlavně mouky U nás

sice každý musil přihlásili své zá-

soby mouénin — někteří blázni

si do bytu 1— i pytle mouky
— také prý budou vydávány po

ukázky na malé jen množství chle-

ba (asi 2íM) k ranní na osobu den

něl Ale jak říkáni to všechno

ujde ještě
Také v jiné věci válka se uká-zul-

milosrdnější než si myslívá-

me Rodiny narukovaných dostá-

vají podpory které přikryjí aspoň
křiklavou bídu Ženu a děti riuru-líovaneov-

dostávají ze státní po-

kladny po 7lV-- M" h denně tuko-

vých :i~-- 4 K j v našich malých

poměrech již slušný příjem Tuké

staří rodiče dostanou někdy tuto

podporu Hodiny reservních dů-

stojníků dimtávujíci asi !() K mě-

síčné Narukovaným státním úřed-

níkům nebo jejich ženám vyplácí
se tuké značná část (nejméně tře

línu) jejich úřednického služného

vedle jejich příjmů důstojní
ekýeh Můžete si pomyslit žo tyto

podpory jdou denné do millionii

vždyť jen uprchlíci z Haliče stoji
stát na II milliony korun denně

(kudá osolili nemajetná i děti do

stávají denně po 70 h) Můře je
však s pozůstalými po padlých vo

jíneeh ty už státní pokladna ne

podporuje To válce sc teprve vše

cliiui hrůza a bídu ukáže

Abych ještě třetí příznivou věc

uvedl procento padlých a zmrzá

ěenýeh je přece jen v moderní

válce menší než v dobách drívéj
šieh Dnešnímu lékařství podai

i

se zachránili lidi na př na celém

těle bezvládné leknutím ochrnulé

napravují jim nohy a ruce rolti
štěně řeují údy jen v nutném pn

padé Trolo je celkem dosud má

10 vojenských nuzáku upluvch vi

děti na ulicích ač rovna v Trae

ju tisíce raněných shromážděno
Ale to je všechno co dobrého

možno iiupsatt Jinak lo vypudí
u nás jako ve velkém kotil vše

chuo vře kotel luitže každou chvi
11 piiknoutt protože všechny otvo

ry jsou uměle ai pany aby para
ny ní licsy cela Vy víte eo rukou

ské llťiidy dovedou jakmile jimi

piipadnc nějakv těky úkol i

kauji potlačuji umlčují uc-u- n

sině komanduji lidovvtu potu
báni lielouméji nedbají Ji li

A hlavně nevědí eo e děje v du

šíeb národu da m ž lato lup"'
lukdv se nejevila luk okaté Jlk-nyn- í

t rudy nedovedly uiiieiť
tUusue diiiiováui oblily lakon

ké obili koupili- - ituiobeiit lueiněj'
V Německu licí doiuíl Joiiee v

vojenský ch véeeeb lávaly nu na

Německu dovolovaly loviiisl
ny" vývo potrav in d Némeeki

Trottdmvuly Jaki slepl kaíJ m

ulil lot eehrtuui v pl"1
dnihoiéi fu%vic ni letě to wU-tlrf- ji

tibliiťiui kli re lakoiixke p"
loVlliA Ve V sem imiíih lo d

Icťlitnká vládu UiivďrtUtkil Jed

ním slovem i #pm hielý uboby l '

uv!eěii šibnvinl tf'iordv di
vétvé války
Doufám Í4 lu věiUe nikdy v

llianvm ipiiivám o avm itomti t

knuskýih lirvstV Tíkhi svoino!
kdy i Slovanům mepán ů'
kd)i U A llitei lidí bvb MVieS

lui Dijvbi Jitu V Dsdiuneai

JUmiiJ) noviny vlány ls vwjvH

k v diwor kbb nloVo istsr i

bati se lozbíjí o jřikážku peoř
je tila zajístití že ony podniky

1 ii í liUu iuL i u Ir i

hnul- - Dida brožijr a jiných publi
kacD honorováni aspoň nejmír-néjš- í

naších řiských í cizích po
lupriwjovníkb vyžaluji sumu
nuénoii a musí to vš! býtí aspoň
na rok zajíštřno má-l- i m iu--

pwovut v tom rozměru jinak in

lze podnikal piáeí nějakou na-zda- ř

hřib J'i tom bychom rádi

vystačili s pi fiézí řeskýmí
Kcvue fruneouzská vyjde snad

" dubna éeský týdenník biid

řekat do té doby až budu zajiAtřn

kapitál řeský nebo ůjckou ]

w Francii" V dalším jsu
vřcí rázu soukromého a takové-

ho nimiž jrozatím nelzo jití na

veřejnost Uvádíme výňutky z li-

stu toho proto aby i veřejnost í

vídéla ím se nezahálí že na-

ší lidé pracují a hlavné ž jest
třeba naší fínanéní pomwí co fnj
hojnější Politiku provádřt zdo

není třeba staří budcme-l- i zde nu

řeský národ a jeho snahy všemož-

né upozorňovat i

Na sjezdu zubraniřníeh Čechův
#elicvé o nřmž se pisatel zmi-

ňuje znovu schválen byl násle-

dující Manifest Cechů Švýcar-skýe- b

přijatý původně v měsíci

lednu :

"My ("'echové žijící nu pudí
švýcarské republiky prohlašuje-
me že přiojujcme se s úplným
souhlasem a nudšením k akci kte-

rou podnikají řeské kolonie v Ru-

sku ve Francii a zejména millio

nová kolonie řeská v Severní
k obnovení samostatnoHl i

Zemí Českých ((''ech Moravy a

Slezsku ) a Slovenska tvořících

dosud ricjvýznařnější éást moc-

nářství Hakousko Uherského IV
klád funě to tím spíše za svou po-

vinnost ježto rakouská vláda

která — netá-zají- hc parlamentu
vídenského ani sněmu českého

vehnala národ náš proti jeho vů

a proti jeho cítění do této hroz-n- é

války a která nejhrubiím nási-lín- i

zatlařuje v naší vlastí sebe-menš-
í

protest proti tomuto krve-proli- lí

pokouší se nyní všemi pro

hlředky přesvědčit i švýcarskou i

celou evropskou Veřejnost že ná

lod náš s nadšením a bez protestu

vyslal statisíce synů aby umínili

řadách rukouské armády — ni

koliv pro svobislu svou a ji-

ných nikoliv pro civilismu nýbrž

pru uskutečnění impcriitlislickýeli
choutek německého kapitalismu a

militarismu
Jsme si úplné vědomi ze jest

nám respektovat i neutralitu země

jejíž pohostinství vážíme si ze-

jména v této dobé lak těžké pro
náš národ domníváme sc však

jest v souhlasu s demokratickou

svobisloiiiysluou Hadicí Švýcar-
ské lícpubliky prohlásíme li dle

pravdy na její pudé podobné ja-

ko učinili naši krajané v nciitrál-- j

republice Spojených Matu Se

vero amerických jakým duchem

jist prodchnut česky národ a jaké

jsou jeho tužby v budoucnost

XáriMÍ český in ju úl si této hro

války v níž krve jeho synu

jest zneužito pro cíle německého

ilobyvučného militurUiiiu a zoufa-

lý T''otcst jen proto nemohl

byli slyšen Kvropou že byl v zu

indiích potlačen rakouskou via

don
Náš národ nemulil slavné d

mokl lil ické a s ohid"lliy slnc tra

itiee svých dcjui il í V téeblo léz

kveh iliitcb které uložila mu

dnešní válku ustává celým wrd

celu vél cli lu šeiéiu ideálu pl i

pravdy a svobody všech lidi i

iartKlů pro néji tolikiát Jeho

pielkovc prolévttit V unnulosli

svou krt v a pro uejd eiuiel pí ctí

isi b lv nu biuniťi konliucké iicj

slavnější t J bo předků MUtr Jan

tlu
Mv pak Čcehiivc švýculsli
lii Idas in niiUc- - by li utluuivo

jako hlas iiiiin h biatil v nai vb

ll prohlašujeme že pevná ř(í
nic v vilějlU téeli kletí bojuji
dm pro l té idviUy jaké pud
kove iiiiši nám tlk4ult prohslu
jelue IicJVi lihli tuíhiMtVulm pro

U m t'il kleli Matice-- mm'

nad plátu vyvolali luto tlesmnt

Alku a diMiíáme h loliotu ihoÍm

lieVSiUté pnli krve V#jdc nva
dub plit sprttVvdliiosti je 4

)hal Í ťVskí Zt lili I tlddln ho

HHl(n v{ n UiUi kmhu ná

Mstt( HrtlIlOstAlliOHl (ltltOl Ml

ůU¥iďi kty dvvaU# livo
UuS dup t Hjn 1 TvďoltMi

tollaiO 114 Uůu SkýM

Z oslalních šlí k odvodu mu

ži nesloužívší od TJ--'(- 0 v nejbliž- -

ííeh dnech půjde k prohlídce po
slední výzva oJ 'í(j let do 12 Jíruli

jích více než polovinu

železnice jezdí jen vluku je o

něco ménč tuké pošla a školy vy-

učují Ale nu jaře hrozí nakažlivé
nemoci mnohem více bůh ví jak
nam bude pri neštovicích tylu a

holere

Vdéčná paní "Nechť búb Vám

odplutí Váš dobrý lék" píše pa
ní HiiKcnic 1'lašku z MoComb

Miss ve svém dopise nu výrobce
Dra Tctru Iloboko a pokračuje:
'Měla jsem v úmyslu psáti Vám

již před nějakým časem Jlylu jsem
obětí žaludeční nemocc a obávala

jsem se že bolestem neodolám dé-l- e

Jednou jsem slyšela o Dru

Tctru Holinku užívala jsem ho u

nyní se cítím zase o 'JO roků nilad-ší- "
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jci) trochu přemýšlí toho hrůzu

pojímá do čeho se říše řítí Něm

eí nositelé starého systému rukou-skéh-

nepřiznají se tak snadno
k bankrotu jeho JVoto zuvírují
oej před zoufalou skutečností

si namlouvají h: ítakousko
Vlastně vyhrává a Německo bude

nu konec triumfovali nud světem

Tím hůře je trpěli nám V Ce

chách t j u Cechů je uvornost ne-

vídaná v odsuzování v4lky Slyšel

jsm mezi četnými vtipy váleč-

nými jeden dobrý : Kdo ju nejkře
sťanštčjší národ v Kvropc? (Vši

protože milují svoje nepřátele Co

znamená skutečně válka jíž se

musí účast nit í skoro million ée

skýcb vojáků dnes už vidí kde

kdo Rakousko je v područí Vilé

mově o nůší říši ani nikdo nemlu

ví ale krev teče proudy Vy jste
zu morem ryelile a snadno uoiovi:

myslíte si že se Rakousko roz-

padne a že začne nový život Tomu

my už dnes nevěříme Žádná stra-n- a

nevílčzí tak jasně a určitě aby
nám vymohla samostatnost Zůsta

neme součástí Rakouska do ne-

možnosti vyčerpaného po případě
ještě dále odkázaného nu přízeň
Německu

Dnes Rakouskem jde jeden hlas

že (Vši jsou zrádci že Hy lupali-suj- i

s Rusy že vojáci se dávají do

brovolně zajímat přebíhají zrov

na k nepřátelům Ceši prý způso
bili porážku v Srbsku atd

Opět sc ukázalo nud slunci jas
něji že Němcům je naše nej

vnitřnější cítění hadr že nás pro-

ílé mají za poddané kteří musí

mlčky poslouchali A uč u nás do-

ma neline se ani myš — je také
holou nemožností pokoušet i se r

nějakou rebelii jim jsme zrád
ci které by bylo nejlépe poHtřílet

"Viak my s vámi po válce zatočí

me jako kdysi Trušáei h Tuláky
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hrozí nám otevřeně Tak vypudá
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eskv Jak psi čenichají po nás

Němci u ve vší tieliissti udávají
štvou i u uejvyššícli úřadů Tlum

kdysi nenáviděný Tlum jest nů

ším obecenstvem pokládán zu po

sledního ochránce nebytí jeho
kdo ví kolik politiku by úpělo

' mi I I

ilncs v zaiaricii l iniinu ciiieu

Němci odstranili aby v ('echách
vládl generál Toliorek (Jak po

zdějši poštovní právy oznámily

byl Tlum "k vůli chorobě ' odvo-

lán a nu jeho místo dosazen hr

Max Coiideidiove bratr někdejší
lio niiNiodržitelc království České

io To red i To válce se lepr
Ve UKac eo lilleene lllieeui oase

znamenalo jak jsme se - - i ti nej

věrnější - vzdalovali dosavadní

mu Rakousku Ne ne do drtvéj
šieh poměru se Ceši už vrátili ne

mohou A třebaže jsou velnu špul
lli politikové po válce UŽ IledilJI

UU sobě til ÍV 1 št ípilt

(I v elel ádliy eh procesech U nus

čtete snad v iniviuueh I vcdtt pi
i

klady : Nár sociální inbiklor pro

léjovky byl asHebu že mel ju

kys výklad ve spolku I icilutk

i lce iruske slavehui rudu Mate

joVský byl odsouzen llit 10 bt Ža

láre že roširovul opisy prokla

mněl luskali Mladý bankovní u

Milník vypisoval e ahlaiueníeh

novin vábené ípiavy v Rukoiuku

ťukaovane dostal íu to ll bt

Klolaé je MVi vU měsíc ve v o

Jeníkem vyliovani t lužiuuuyeh

piiěm Kruiuar moi by dUti na

venkove Masaryk Je líntěji v ei

iiié liuein in ttu ho iiťiios ne

ho elare i'obetujw pry bor ne

lo ialu a lak iuyt g in vtove

potivby uaHHbi je i'ttuo

Zprav v vo jeimkoo v timtu no

Viiutm yaki'V 4ue icmuií vivuly

i'Utiu íiovua bleskuryebUv í

lil Jel obceeliulvo tiSíH ellH MUK

V v Ho iKVCil J4 kaidé pOVČ-i- t

b tak JeI Aunllk irtpblU '

do VlkV Upotik lu lo tV

Vivl v V vpadli
Jeilí o Vo)ku tUdUo In tU

koukv ist Me-átk- Vlk VO

Uto n o mUioiu U vát

ky l uihi na 4% kiivt t

mu) mpuxtit rvHtíwvt Dvo-- l iurv
kvvivU viiobut tv'VH Wja i vt li
Ivt (vtvuí vhUlojobt -- 1 I ďa


